
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale N° 23 del  24/03/2016

OGGETTO: CANONE  OCCUPAZIONE  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE  -  COSAP  - 
APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016 

L'anno  duemilasedici,  addì  ventiquattro,  del  mese  di  Marzo,  nella  Sala  Consiliare 
Temporanea, sita in Via Roma n. 41, convocato con avvisi scritti per le ore  19:30 e recapitati a 
norma  di  legge,  si  è  riunito  in  sessione  ordinaria ed  in  seduta  ordinariaubblica  di  PRIMA 
CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
In aula risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco X
CAMPANA LORENZO Consigliere anziano X
PICCININI OSCAR Presidente X
ANSALONI ERIKA Consigliere X
CANADE' SONIA Consigliere X
CENSI STEFANO Consigliere X
ACERBI ANDREA Consigliere X
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO Consigliere X
POLLASTRI BARBARA Consigliere X
BELLEI RITA Consigliere X
ZOBOLI ANDREA Consigliere X
BORSARI ILEANA Consigliere X
BELVISO UMBERTO Consigliere X
ARCIFA DANIELA Consigliere X
RONCHETTI ELENA Consigliere X
PANZETTI GIAN LUCA Consigliere X
MALAGUTI MATTEO Consigliere X

Presenti: 15       Assenti: 2

Assiste all'adunanza   il Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra RIVI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio, Sig. Oscar PICCININI, 
introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Svolgono  le  funzioni  di  scrutatori  i  sigg.ri:  CAMPANA  LORENZO,  ZOBOLI  ANDREA, 
RONCHETTI ELENA.

Sono presenti gli assessori: GHIDONI DANIELE, PICCININI ENRICO, SPADA ANTONELLA.



Oggetto: CANONE  OCCUPAZIONE  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE  -  COSAP  - 
APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016 

IL CONSIGLIO COMUNALE

-  Preso atto  che  in  relazione  ai  punti  dal  n.  2  al  n.  11 iscritti  all'O.d.g.  dell'odierno Consiglio 
comunale,  si  é  proceduto  ad  effettuare  una  illustrazione  e  discussione  congiunta,  in  quanto 
strettamente correlati e funzionalmente connessi ed una votazione separata.

Considerato che tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito sono riportati 
in  testo  integrale  sulla  registrazione  a  supporto  magnetico,  conservata  e  trascritta  agli  atti 
dell'odierno Consiglio comunale.

-  Richiamato l’articolo 63 del  decreto  legislativo  15 dicembre 1997,  n.  447,  il  quale  stabilisce 
testualmente che:

“1. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, escludere l'applicazione,  
nel  proprio territorio,  della tassa per occupazione di  spazi  ed aree pubbliche, di  cui  al  capo II del  decreto  
legislativo  15  novembre  1993,  n.  507.  I  comuni  e  le  province  possono,  con  regolamento  adottato  a norma  
dell'articolo 52, prevedere che l'occupazione, sia permanente che temporanea, di strade, aree e relativi spazi  
soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate  
a  mercati  anche  attrezzati,  sia  assoggettata,  in  sostituzione  della  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  
pubbliche, al pagamento di un canone da parte del titolare della concessione, determinato nel medesimo atto di  
concessione in base a tariffa.  Il  pagamento del  canone può essere anche previsto per l'occupazione di  aree  
private soggette a servitù di pubblico passaggio costituita nei modi di legge. Agli effetti del presente comma si  
comprendono nelle aree comunali i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazione superiore a  
diecimila abitanti, individuabili a norma dell'articolo 2, comma 7, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”.

-  Dato atto  che questo Ente si  è avvalso della  facoltà  concessa dall’articolo 63 del  D. Lgs.  n. 
446/1997 e ha sostituito la tassa di occupazione degli spazi ed aree pubbliche con il canone a far 
data dal 1° gennaio 2011;

- Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione delle relative tariffe per l’anno 2016;

-  Visto il  “Regolamento comunale per l’applicazione del  canone di  occupazione spazi  ed aree  
pubbliche”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 24/03/2011, esecutiva 
ai  sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’allegato B) che 
riporta le tariffe per l’applicazione del canone;

-  Visto l’articolo 1,  comma 26,  della  legge n.  208/2015,  il  quale  ha sospeso,  per  l’anno 2016, 
l’efficacia delle deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali, stabilendo che: 
26. Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza  
pubblica, per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in  
cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato  
rispetto  ai  livelli  di  aliquote  o  tariffe  applicabili  per  l’anno  2015.  Sono  fatte  salve,  per  il  settore  sanitario,  le  
disposizioni di cui all’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 , e all’articolo 2, commi 79, 80, 83  
e 86, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 , nonché la possibilità di effettuare manovre fiscali incrementative ai fini  
dell’accesso alle anticipazioni di liquidità di cui agli articoli 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 , convertito,  
con modificazioni,  dalla legge 6 giugno 2013, n.  64, e successivi  rifinanziamenti.  La sospensione di  cui  al  primo  
periodo non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  
147 , né per gli enti locali che deliberano il predissesto, ai sensi dell’articolo 243-bis  del testo unico di cui al decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 246  e seguenti del medesimo testo unico di cui al  
decreto legislativo n. 267 del 2000.

- Dato atto che, avendo il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche natura di entrata 



patrimoniale e non tributaria (rif. sentenza Corte costituzionale n. 64/2008), non si applica il blocco 
di cui sopra;

-  Eseguito integrale  richiamo alla  programmazione dell’Ente,  come analiticamente illustrata  nel 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018, dal quale si evince la conferma delle aliquote 
nella stessa misura deliberata per l’anno 2015;

- Richiamati:
·    l’art.  53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.  388, come sostituito dall’art.  27, 

comma  8,  della  legge  28  dicembre  2001,  n.  448,  il  quale  stabilisce  che  il  termine  per  
deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota  dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 
tariffe  dei  servizi  pubblici  locali  coincide  con  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione;

·    l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro  
competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio  
purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio  dell’anno  di  
riferimento.  In  caso  di  mancata  approvazione  entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

·    l’articolo  174  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per  
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

- Visto il DM del Ministero dell’interno in data 28 ottobre 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  
n.  254  in  data  31/10/2015),  ha  prorogato  al  31  marzo  2016  il  termine  per  l’approvazione  del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2016;

- Visti i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, Dott. Luigino Boarin, 
per la regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed 
agli atti del Comune;

- Sentito il  Segretario Generale, Dott.ssa Alessandra Rivi,  la quale ritiene che la proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento;

- Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- Visto lo Statuto comunale;

A) Con 12 voti favorevoli e 3 voti contrari (Ronchetti, Arcifa e Panzetti) espressi in forma palese 
dai n. 15 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA
 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, le tariffe 
del canone per l’occupazione permanente e temporanea di spazi ed aree pubbliche per l’anno 2016 
così come riportate nella tabella che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

2) Di inviare  la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento 



delle Finanze,  entro 30 giorni  dalla  conseguita  esecutività,  ai sensi dell’art.  13,  comma 15, del 
D.L.201/2011 e dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997;

B) Con 12 voti favorevoli e 3 voti contrari (Ronchetti, Arcifa e Panzetti) espressi in forma palese 
dai N. 15 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig. Oscar PICCININI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra RIVI

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________



ALLEGATO A) 
 
 

COMUNE DI NONANTOLA 
 

TARIFFE CANONE PER L’OCCUPAZIONE 
 DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

 
COEFFICIENTI 

VALORE ECONOMICO 
DISPONIBILITA’ AREA 

SACRIFICIO 
COLLETTIVO 

Attività commerciali 1,5 0,7 

Attività edilizia 0,6 1 

Attività di servizio 1 0,8 

Attività non commerciali 0,6 0,7 

 
 

TARIFFA BASE COSAP: € 28,00 

 
 

ATTIVITA’ COMMERCIALI 

I CATEGORIA € 28,00 1,5 0,7 € 29,40 

II CATEGORIA € 29,40 riduzione 20% € 23,52 

 

ATTIVITA’ EDILIZIA 

I CATEGORIA € 28,00 0,6 1 € 16,80 

II CATEGORIA € 16,80 riduzione 20% € 13,44 

 
 

Occupazione spazi soprastanti o sottostanti il suolo: riduzione 33% 
 

ATTIVITA’ COMMERCIALI 

I CATEGORIA € 28,00 1,5 0,7 € 29,40 19,70 

II CATEGORIA € 29,40 riduzione 20% € 23,52 € 15,76 
 

ATTIVITA’ EDILIZIA 

I CATEGORIA € 28,00 0,6 1 € 16,80 € 11,26 

II CATEGORIA € 16,80 riduzione 20% € 13,44 € 9,00 
 

ATTIVITA’ DI SERVIZIO 

I CATEGORIA € 28,00 0,5 1 € 14,00 € 9,38 

II CATEGORIA € 14,00 riduzione 20% € 11,20 € 7,50 
 

ATTIVITA’ NON COMMERCIALI 

I CATEGORIA € 28,00 0,5 0,6 € 8,40 € 5,63 

II CATEGORIA € 8,40 riduzione 20% € 6,72 € 4,50 



@II@

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

@FI@ 

CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

(D. Lgs. 15 Dicembre 1997 n. 446) 

T A R I F F E    O C C U P A Z I O N I  P E R M A N E N T I  

 OCCUPAZIONE DEL SUOLO    TARIFFA AL MQ.  

 DESCRIZIONE     CAT. I   CAT. II 

ATTIVITA’ COMMERCIALI   29,40    23,52 

ATTIVITA’ EDILIZIA    16,80   13,44 

ATTIVITA’ DI SERVIZIO    22,40    17,92 

ATTIVITA’ NON COMMERCIALI   11,76     9,41 

 OCCUPAZIONE SPAZI SOPRASTANTI     TARIFFA AL MQ. 

 E SOTTOSTANTI IL SUOLO

DESCRIZIONE     CAT. I   CAT. II 

ATTIVITA’ COMMERCIALI   19,70   15,76 

ATTIVITA’ EDILIZIA    11,26      9,00 

 ATTIVITA’ DI SERVIZIO     9,38     7,50 

ATTIVITA’ NON COMMERCIALI   5,63      4,50 

Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, 

del 25 per cento per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000 mq, del 10 per cento per la 

parte eccedente i 1.000 mq.  



@II@

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

@FI@ 

TARIFFE COSAP TEMPORANEA 

A) Coefficiente in base all’attività economica

attività commerciale = 1,50  

attività edilizia = 0,6

attività di servizio = 1

attività non commerciali = 0,6  

B) Coefficiente in base al sacrificio imposto alla collettività

attività commerciale = 0,7  

attività edilizia = 1

attività di servizio = 0,8

attività non commerciali = 0,7  

Giornaliera

I^ fascia 70% di quella giornaliera

II^ fascia 40% di quella giornaliera

TARIFFA BASE €uro 1,55

ATTIVITA’ COMMERCIALI:

 I^ CATEGORIA €uro 1,55X1,50X0,70 = €uro 1,63

II^ CATEGORIA €uro 1,55 rid. 20%     = €uro 1,30 

ATTIVITA’ EDILIZIA:

I^ CATEGORIA €uro 1.55x0,60X1 = €uro 0,93 rid. 25% = €uro 0,70

II^ CATEGORIA €uro 0,93 rid. 20% = €uro 0,74 ri25% = €uro 0,56



@II@

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

@FI@ 

ATTIVITA’ DI SERVIZIO:

I^ CATEGORIA €uro 1,55 x1,0X0,80 = €uro 1,24 

II^ CATEGORIA €uro 1,24 rid. 20% = €uro 0,99 

ATTIVITA’ NON COMMERCIALI: 

I^ CATEGORIA €uro 1,55x0,60X0,70 = €uro 0,65 

II^ CATEGORIA €uro 0,65 rid. 20% = €uro 0,52 



@II@

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

@FI@ 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 Il canone è commisurato alla superficie occupata con i criteri e sulla base delle tariffe di cui 

al prospetto che segue:

OCCUPAZIONE DEL SUOLO    TARIFFE AL MQ.  

 DESCRIZIONE     Cat.I    Cat. II  

Attività commerciali: 

  giornaliera     1,63    1,30 

  dalle 0,00 alle 15.00   1,14   0,91 

dalle 15.01 alle 00.00   0,65    0,52 

Attività edilizia: (Già ridotta) 

giornaliera     0,93    0,74 

dalle 00.01 alle 15.00   0,49    0,39 

dalle 15.01 alle 00.00   0,28    0,22 

Attività di servizio: 

giornaliera     1,24    0,99 

dalle 00.01 alle 15.00   0,87    0,69 

dalle 15.01 alle 00.00   0,50    0,40 

Attività non commerciali: 

giornaliera     0,65    0,52 

dalle 00.01 alle 15.00   0,46    0,36 

dalle 15.01 alle 00.00   0,26    0,21 

Occupazione soprastanti e sottostanti il suolo   TARIFFE AL MQ.  

 (Tariffa ridotta del 67%) 

 DESCRIZIONE     Cat. I    Cat. II 

Attività commerciali:

giornaliera     0,54    0,43 

dalle 00.01 alle 15.00   0,38    0,30 

dalle 15.01 alle 00.00   0,22    0,17 

Attività edilizia (non ridotta) : 

giornaliera     0,31    0,25 

dalle 00.01 alle 15.00   0,22    0,17 

dalle 15.01 alle 00.00   0,077    0,90 



@II@

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

@FI@ 

Attività di servizio 

giornaliera     0,26    0,21 

dalle 00.01 alle 15.00   0,18   0,15 

dalle 15.01 alle 00.00   0,10    0,08 

 Attività non commerciali: 

giornaliera     0,15   0,13 

dalle 00.01 alle 15.00   0,11    0,09 

dalle 15.01 alle 00.00   0,077    0,077 

Occupazioni effettuate in occasione di fiere TARIFFE AL MQ 

e festeggiamenti, con esclusione di quelle

realizzate con installazioni di attrazioni,  

giochi e divertimenti dello spettacolo 

 Viaggiante es. concessionari

  DESCRIZIONE     Cat.    I Cat. II 

Giornaliera      1.63   1.30 

dalle 00.01 alle 15.00    1.14   0,91 

dalle 15.01 alle 00.00    0,65   0.52 

Occupazioni realizzate dai venditori  

ambulanti, pubblici esercizi e da  

produttori agricoli che vendono

direttamente i propri prodotti  (tariffa ridotta dell 50%) 

Giornaliera      0,81   0,65 

dalle 00.01 alle 15.00    0,57   0,45 

dalle 154.01 alle 00.00    0,32   0,26 

Occupazioni in occasione di manifestazioni  

politiche, culturali o sportive-  (tariffa ridotta del 50%) 

giornaliera      0,815   0,650 

dalle 00.01 alle 15.00    0,570   0,455 

dalle 15.01 alle 00.00    0,077   0,260 

Occupazioni poste in essere con installazioni  

di attrazioni, giochi e divertimenti dello  

spettacolo viaggiante

(tariffa ridotta dell’80%) 



@II@

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

@FI@ 

giornaliera      0,33   0,26 

dalle 00.01 alle 15.00    0,23   0,18 

dalle 15.01 alle 00.00    0,13   0,10 

Le misure di tariffa, determinate per aree e fasce orarie, non possono essere inferiori, 

qualunque sia la categoria di riferimento dell’occupazione ed indipendentemente da ogni 

riduzione a €uro. 0,077 al mq.  

per le occupazioni temporanee effettuate di carattere ricorrente  di durata compresa tra i 15 e i 

30 giorni la tariffa è ridotta del 25%; per le occupazioni temporanee di carattere ricorrente di 

durata superiore a 30 giorni la tariffa è ridotta del 50 per cento 


